
Ano XXVI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014DIÁRIO OFICIAL   No 4.06880
Núcleo Regional da Diretoria de Dianópolis
Data do Plantão: 08 e 09/02/2014
Plantonista: Isabela Sampaio de Almeida Fernandes, em substituição a 
Pery Costa Povoa Neto.

Núcleo Regional da Diretoria de Porto Nacional
Data do Plantão: 22 e 23/02/2014
Plantonista: Ana Paula Mundim, em substituição a Paulo André de Sousa 
Gratão.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, em 
Palmas - TO, aos doze dias do mês de janeiro de 2013.

LUCIENE DAS GRAÇAS DANTAS
Superintendente de Administração e Finanças

PORTARIA Nº 187, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

O SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 1º, inc. VII, do 

Considerando que lhe compete designar, por ato motivado, 
Defensor Público para atuar em processos, Juízos, Tribunais ou Ofícios 

Considerando a necessidade de melhor instrumentalizar o 
funcionamento da Defensoria Pública do Estado do Tocantins,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR o Defensor Público de 2ª Classe, ELSON 
STECCA SANTANA, para patrocinar a defesa do acusado MARCUS 
VINICIUS PEREIRA BRITO, nos autos nº 5000002-75.2007.827.2728, 
com julgamento em Sessão do Tribunal do Júri, designada para o dia 19 
de fevereiro de 2014, na Comarca de Novo Acordo - TO.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Gabinete do Subdefensor Público-Geral do Estado do Tocantins, 
em Palmas, aos doze dias do mês de fevereiro de 2014.

ALEXANDRE AUGUSTUS LOPES ELIAS EL ZAYEK
Subdefensor Público-Geral

EDITAL Nº 046/2014, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2014.

RESULTADO DO CONCURSO DE REMOÇÃO 
REFERENTE AO EDITAL Nº 034/2014.

A Superintendência de Administração e Finanças da Defensoria 
Pública do Estado do Tocantins, no uso das atribuições que lhe confere 
o art. 4º, §1º do Ato nº 095/2012, de 03 de outubro de 2012, publicado 
DOE n.º 3.728, de 04 de outubro de 2012, com as alterações introduzidas 
pelo Ato n.º 107/2012, FAZ SABER a todos que não houve interessados a 
vaga de Analista Jurídico de Defensoria Pública oferecida na localidade de 
Dianópolis no Concurso de Remoção aberto pelo Edital nº 034/2014, de 04 de  

 
fevereiro de 2014.

LUCIENE DAS GRAÇAS DANTAS
Superintendente de Administração e Finanças

EXTRATO DE RESCISÃO DE TERMO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Rescisão.
Tipo de Rescisão: Amigável
Processo: 2012.4901.000089
Termo de Compromisso: 055/2013
Concedente: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
Estagiário(a): Flávio Henrique Retes Ferreira
Objeto: Estágio Extracurricular.
Data da assinatura: 01 de fevereiro de 2014

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº: 008/2014
PROCESSO Nº: 2012.4901.000106
CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins
INTERVENIENTE: FACULDADE INTEGRADA DE ENSINO SUPERIOR 
DE COLINAS
ESTAGIÁRIO (A): MELCIONE CARDOSO DE ARAÚJO SILVA
OBJETO: Estágio Extracurricular

03.091.103.0208.50000
VALOR DA BOLSA ESTÁGIO: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta 
reais).
VALOR DO AUXÍLIO TRANSPORTE: R$ 960,00 (novecentos e sessenta 
reais).
VIGÊNCIA: 07/02/2014 a 07/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2014
SIGNATÁRIOS: Marlon Costa Luz Amorim - Defensor Público-Geral - 
Concedente
FACULDADE INTEGRADA DE ENSINO SUPERIOR DE COLINAS - 
Interveniente
MELCIONE CARDOSO DE ARAÚJO SILVA - Estagiário (a)

EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO Nº: 007/2014
PROCESSO Nº: 2013.4901.000102
CONCEDENTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins
INTERVENIENTE: Colégio Estadual Dr. Quintiliano Da Silva
ESTAGIÁRIO (A): Thaynara Francisco Da Silva
OBJETO: Estágio Extracurricular

03.091.103.0208.50000
VALOR DA BOLSA ESTÁGIO: R$ 7.680,00 (sete mil seiscentos e oitenta 
reais).
VALOR DO AUXÍLIO TRANSPORTE: R$ 960,00 (novecentos e sessenta 
reais).
VIGÊNCIA: 07/02/2014 a 07/02/2015
DATA DA ASSINATURA: 07 de fevereiro de 2014
SIGNATÁRIOS: Marlon Costa Luz Amorim - Defensor Público-Geral - 
Concedente
Colégio Estadual Dr. Quintiliano Da Silva - Interveniente
Thaynara Francisco Da Silva- Estagiário (a)

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº: 003/2014.
PROCESSO Nº: 2013.4901.000327
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 030/2013.
CONTRATANTE: Defensoria Pública do Estado do Tocantins.
CONTRATADA: MSC Indústria e Comércio de Móveis Ltda.
OBJETO: Aquisição de móveis sob medida com montagem e assistência.
ELEMENTO DE DESPESA / CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.30 
e 44.90.52/ 03.122.1043.2322.
VALOR: R$ 59.980,00 (cinquenta e nove mil novecentos e oitenta reais).
VIGÊNCIA: 10 (dez) meses contados da assinatura.
DATA DA ASSINATURA: 10/02/2014.
SIGNATÁRIOS: Alexandre Augustus Lopes Elias El Zayek - Subdefensor 
Público-Geral- Contratante
Valmir Mezzaroba - Representante - Contratada.

CORREGEDORIA-GERAL

PORTARIA Nº 006, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2014.

A CORREGEDORA-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DO TOCANTINS, no uso de suas atribuições conferidas pelo inciso 
VI, do artigo 11, da Lei Complementar Estadual nº 55, de 27 de maio de 
2009, e Artigo 20 da Lei Estadual nº 1.818, de 23 de agosto de 2007, bem 
como pela Resolução -CSDP nº 102, de 04 de outubro de 2013, publicada 

CONSIDERANDO que cabe à Corregedoria-Geral acompanhar 
o Estágio Probatório de Defensores Públicos e Servidores efetivos da 



81Ano XXVI - Estado do Tocantins, quinta-feira, 13 de fevereiro de 2014  DIÁRIO OFICIAL   No 4.068
CONSIDERANDO que nos termos do artigo 7º da Resolução-

CSDP nº 102, de 04 de outubro de 2013 o processo de avaliação será 
realizado por uma Comissão formada por um Defensor Público, que será 
o presidente, e por dois servidores efetivos, designados pela Corregedoria-
Geral, RESOLVE:

Art. 1º Designar, a partir desta data, como segundo suplente da 
Presidente da Comissão de Avaliação Especial de Desempenho - CAED 
A Defensora Pública de Classe Especial Dra. ADRIANA CAMILO DOS 
SANTOS, matrícula nº 90003087-9.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor no ato de sua publicação.

Gabinete da Corregedora-Geral da Defensoria Pública, em Palmas, 
aos dez dias de fevereiro de 2014.

MARIA DE LOURDES VILELA
Corregedora-Geral em Substituição

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Procuradora-Geral: VERA NILVA ALVARES ROCHA LIRA 

PORTARIA Nº 088/2014

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 17 da 
Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, em consonância com a 
Resolução nº 001/2006, do C.P.J, c/c o disposto no art. 15, parágrafo único, 
da Lei Estadual nº 1.818/2007,  art. 14, inc. VIII, da Instrução Normativa nº 
002/2006-TCE/TO, o Edital nº 01/2012 - Concurso Público para provimento 
de vagas nos cargos de nível intermediário e nível superior, de 04/04/2012, 

abril de 2012 e no ATO/PGJ Nº 052/2012, de 06 de junho de 2012, que 
tornou público o Edital de Resultado Final e Homologação do Concurso 

do dia 12 de junho de 2012, bem como o disposto na Lei nº 2. 580, de 

Considerando a nomeação da candidata Legna Helena Piñeiro 

Considerando que a referida candidata foi declarada inapta, 
para a assunção ao cargo para o qual 

concorreu, conforme parecer e documentação constante dos autos nº 2013 
0701 000430, desta Procuradoria-Geral de Justiça,

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO A NOMEAÇÃO, efetivada pela 
Portaria abaixo indicada, da candidata Legna Helena Piñeiro Miranda, 
habilitada no concurso público em comento,  tendo em vista que a mesma 

Estado do Tocantins,  para tomar posse no cargo, operando nesta ocasião 
os jurídicos e legais efeitos.

NOME CLASS. CARGO/ESPEC. PORTARIA DE NOMEAÇÃO
Legna Helena
Piñeiro Miranda 5º Técnico Ministerial - Assistência 

Administrativa 
Portaria de Nomeação nº 787/2013, publicada 
no D.O.E. Nº 3.988, de 22/10/2013

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 090/2014

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º ESTABELECER lotação provisória à servidora LAUDELINA 
MARY LUZ COSTA, Analista Ministerial: Ciências Jurídicas, matrícula nº 
112012, na 21ª Promotoria de Justiça da Capital, a partir desta data.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
surtindo seus efeitos a partir desta data.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

ASSUNTO: RECESSO NATALINO
INTERESSADO: PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR

DESPACHO Nº 031/2014 - À vista do que consta das informações 
consignadas nos assentamentos funcionais do Membro adiante nominado, 
DEFIRO, nos termos da Lei Complementar nº 51, de 02 de janeiro de 2008, 
art. 17, inciso V, alínea “h”, item 1, o pedido formulado pelo Promotor de 
Justiça PEDRO GERALDO CUNHA DE AGUIAR, para conceder-lhe 13 
(treze) dias de afastamento, a ser usufruído no período de 10 a 22 de 
fevereiro de 2014, para compensar os dias que permaneceu em exercício 
durante o recesso natalino referente ao ano de 2011.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 07 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

TERMO DE APOSTILAMENTO DE REAJUSTAMENTO DE PREÇOS, 
REFERENTE AO CONTRATO N° 039/2009 - LOCAÇÃO DE IMÓVEL  
CELEBRADO ENTRE A PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO 
ESTADO DO TOCANTINS E A SRA. DEIJACY BARBOSA COELHO.

O Subprocurador-Geral de Justiça, no uso de suas atribuições, 
considerando a documentação acostada no processo administrativo em 

de 2009.

Processo nº  2009/0701/000584
CONTRATADA: DEIJACY BARBOSA COELHO.
OBJETO: Locação de imóvel para abrigar a sede da Promotoria de 
Tocantínia-TO
Embasamento legal: Cláusula segunda  Contrato n° 039/2009 combinado 
com §8° do art. 65 da Lei n° 8.666/1993.
Parecer jurídico: n° 193/2013

VALOR DA LOCAÇÃO R$ 1.064,03
ÍNDICE DE REAJUSTE ACUMULADO (IGP-M/FGV) 5,52%
VALOR REAJUSTADO DA LOCAÇÃO R$ 58,73
VALOR MENSAL DA LOCAÇÃO REAJUSTADO A PARTIR DE 14.12.2013 R$ 1.122,76

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
TOCANTINS, em Palmas, 11 de fevereiro de 2014.

JOSÉ MARIA DA SILVA JÚNIOR
Subprocurador-Geral de Justiça

28ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA CAPITAL

EDITAL

O Promotor de Justiça, Dr. Adriano César Pereira da Neves, no 
uso de suas atribuições na 28ª Promotoria de Justiça da Capital, atendendo 
ao disposto no art. 21, §§ 1º, IV, 2° e 3° da Resolução 003/2008, do 
Conselho Superior do Ministério Público, dá ciência aos interessados em 
especial, do ARQUIVAMENTO do Procedimento 96/64, na qual apurava a 
administração do Cemitério de Taquaralto, tendo em vista que entre a data 
dos fatos apontados até a presente já transcorreu mais de cinco anos, razão 
pela qual se operou o instituto da prescrição. Informa que caso queiram 
poderão os interessados apresentarem razões escritas ou documentos no 
prazo de dez dias.

Palmas, 09 de janeiro de 2014.

ADRIANO NEVES
Promotor de Justiça


